
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE
GDPR 2016/679 PER 1 ANNO. Periodo dal 31/05/2022 al 30/05/2023.
IMPEGNO DI SPESA.

 Cig: Z953693EC2
DETERMINAZIONE

N. 57   del 27-05-2022

N. Generale 206   del 06-06-2022

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Antonella
Porcello;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonella Porcello, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
 Antonella Porcello
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 206 del 06-06-2022 - Pag. 1



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 206 del 06-06-2022 - Pag. 2



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 56 del 27-05-2022

Il Responsabile del Procedimento

Il responsabile dell’Area Amministrativa

PREMESSO che con determinazione del Sindaco n. 02 del 30/03/2022 è stata nominata l'Assessore, Avv.
Antonella Porcello, quale Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale;

ATTESO che il 25/05/2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo per la protezione della Privacy
UE/2016/679 c.d. GDPR (General Data Protection Regulation) che ha stabilito le nuove norme in
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

RILEVATO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati Membri
dell’Unione Europea e che è entrato in vigore il 25/05/2018;

VISTO l’art. 37 del Regolamento europeo, secondo cui gli organismi pubblici sono tenuti a designare un
Responsabile della Protezione dei Dati (detto anche Data Protection Officer o DPO) che assicuri
una gestione corretta dei dati personali negli organismi pubblici, il quale può, ai sensi del comma
6, essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure
assolvere la funzione in base ad un contratto di servizio;

VISTO, altresì, l’art. 39 del Regolamento europeo, che individua i compiti del DPO e preso atto che per i
suddetti compiti è necessario che il Responsabile della protezione dei dati:

sia indipendente e che quindi non riceva istruzioni per quanto riguarda l'esecuzione dell’incarico;-

sia autonomo, con eventuali proprie risorse umane e finanziarie adeguate;-

non si trovi in situazione di conflitto di interesse e non sia coinvolto in decisioni su misure tecniche-

organizzative, nelle decisioni sulle finalità del trattamento né ricopra ruoli gestionali;
abbia una conoscenza specialistica della normativa e della prassi in materia di protezione dati e-

diritto amministrativo;
abbia un elevato standard deontologico;-

CONSIDERATO che:

il Comune di Gratteri è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO, rientrando nella fattispecie-

prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del predetto Regolamento che prevede l’obbligo per il titolare o

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE
GDPR 2016/679 PER 1 ANNO. Periodo dal 31/05/2022 al 30/05/2023.
IMPEGNO DI SPESA.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 206 del 06-06-2022 - Pag. 3



il responsabile del trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da
un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando
esercitano le loro funzioni giurisdizionali»;
le predette disposizioni prevedono che la figura del DPO debba essere individuato «in funzione-

delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo
39» del RGPD;

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di utilizzare il personale in servizio nel Comune di Gratteri perché
sprovvisto delle necessarie competenze professionali in materia;

VISTA la determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale n. 14 del
18/02/2021 (Registro Generale n. 49/2021) con la quale ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a)
del D.L.gs.n.50/2016, è stato affidato il servizio finalizzato allo svolgimento dell'incarico annuale
di DPO alla ditta individuale "IG Consult" di Sandro Grasso con sede in Gratteri nella via S.
Leonardo 12 (P.IVA 06019980827);

ATTESO che il precedente contratto con la ditta IG Consult ha cessato i suoi effetti il 07/02/2022;

EVIDENZIATA la necessità di ottemperare alle disposizioni e agli obblighi derivanti dal regolamento europeo
in questione e di individuare per questa amministrazione pubblica un Responsabile della
protezione dei dati esterno che supporti l’amministrazione;

VISTO l’art. 7, comma 6, del D .Lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 32 del D.L. 223/2006, convertito
nella L. 248/2006 in forza del quale, per esigenze cui non possono far fronte con personale in
servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, ad esperti di provata competenza;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs n. 56/2017 che prevede la
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;

ACQUISITA al prot. n. 3235/2022 la proposta della ditta IG CONSULT di Sandro Grasso con sede in Gratteri
nella via S. Leonardo 12 (P.IVA 06019980827), che   per l’assunzione dell’incarico di Responsabile
della Protezione dei Dati (DPO), per un periodo di 12 mesi, per l’importo di € 1500,00 + IVA,
proposta che si ritiene valida dal punto di vista tecnico ed economico;

CONSIDERATI i risultati positivi derivanti dalla precedente nomina della suddetta ditta nel ruolo di DPO e
considerato che il percorso di implementazione di un corretto modello di organizzazione per il
trattamento di dati personali in conformità alla normativa privacy vigente, iniziato nel 2018, non
è ancora concluso;

RITENUTO quindi di procedere con l’affidamento diretto e all’impegno di spesa a favore della ditta IG
CONSULT di Sandro Grasso con sede in Gratteri nella via S. Leonardo 12 (P.IVA 06019980827) in
ragione della già approfondita conoscenza raggiunta sull’organizzazione dell’Ente;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 206 del 06-06-2022 - Pag. 4



VISTO il DUP relativo all'annualità 2021/2023 che è stato approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n.
22 del 28/07/2021;

VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 23 del
28/07/2021;

DATO ATTO che l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora approvato il bilancio di previsione
2022/2024, i cui termini sono stati prorogati al 31/05/2022 giusta legge di bilancio del 25
febbraio 2022 pubblicata sulla GU n. 15 del 28/02/2022;

VISTO l’art.163, comma 1, del D. Lgs 267/2000 che autorizza gli Enti Locali ad effettuare, durante l’esercizio
provvisorio, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste
nell’ultimo bilancio approvato con esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;a)
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,b)
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo ec)
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti>>.

DATO ATTO che la spesa, oggetto del presente atto, non è suscettibile di pagamento frazionato in
dodicesimi;

VISTO il Piano di Prevenzione della Corruzione e dell'Illegalità 2022/2024, confermato per l'anno 2022 dalla
Giunta Comunale con la Deliberazione n. 27 del 13/03/2022;

ACQUISITA la regolarità contributiva (DURC) della ditta IG CONSULT" di Sandro Grasso;

DATO ATTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in
ambito pubblico, al presente procedimento è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z953693EC2;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 e 184;
VISTO l'art 163 del T.U.E.L. che regola l'esercizio provvisorio;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i.;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente;
RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art. 6 bis della legge n. 241/1990;

Per quanto sopra detto:

 D E T E R M I N A

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 206 del 06-06-2022 - Pag. 5



DI AFFIDARE alla ditta "IG Consult" di Sandro Grasso con sede in Gratteri nella Via San Leonardo N.

12, (P. Iva 06019980827) l’incarico di Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) del Comune di Gratteri,

per lo svolgimento dei compiti previsti dall’art. 39 del Regolamento UE 2016/679 per il periodo 12 MESI

 DI IMPEGNARE la spesa scaturente dal presente atto, pari a complessive € 1.830,00 (di cui €

1.500,00 quale imponibile ed € 330,00 per IVA al 22%) nel rispetto delle modalità previste dal principio

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione

dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di scadenza

dell'obbligazione giuridica, come da tabella:

Esercizio Missione Cap. Prezzo €
esigibilità Programma

2022 1.11 118.2 € 1.830,00

DI PROVVEDERE alla liquidazione su presentazione di regolare fattura previa adozione di successivo

atto amministrativo;

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per l’apposito visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 del decreto legislativo

267/2000;

DI DARE ATTO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal

sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On Line e nel

sito informatico comunale nella sezione "Amministrazione Trasparente", nella sotto sezione "Consulenti e

Collaboratori"  in ottemperanza alla L. 190/2012 e al decreto legislativo n.33/2013.

Il Responsabile del procedimento
 Antonella Porcello
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 206 del 06-06-2022 - Pag. 6



COMUNE DI GRATTERI
 Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.429214

Fax 0921.429592

E-mail: segreteria@comune.gratteri.pa.it

P.E.C.: protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

Sito internet: www.comune.gratteri.pa.it

Piazza Monumento, n. 4
90010    GRATTERI
P. IVA 00550180822

AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:

AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA
PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE
GDPR 2016/679 PER 1 ANNO. Periodo dal 31/05/2022 al 30/05/2023.
IMPEGNO DI SPESA.

DETERMINAZIONE

N. 57  del 27-05-2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   116 del 31-05-2022 a Competenza   CIG Z953693EC2

5° livello 01.02-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

Capitolo        118 / Articolo     2
SPESE MANUTENZIONE E FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI ART. 45 COMMI 3 E 5 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI
DEL REGOLAMENTO UE GDPR 2016/679 PER 1 ANNO. Periodo dal 31/05/2022 al 30/05/2023. IMPEGNO DI
SPESA.

Importo 2022 Euro 1.830,00

Beneficiario      1221  I.G. CONSULT DI SANDRO GRASSO

Gratteri, 08-06-2022

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

 Maria Teresa Purpura
(Firmato digitalmente)

segreteria@comune.gratteri.pa.it
mailto:protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it

